conservarem, ad eum qui ejus vices gerebat, scilicet, ad Eminentissimum Nuntium confugere statui, petens ab eo ut aliquas gradas ac facultates, quas ad optimam meae dioecesis gubernationem perutiles judicabam, mihi concedere, easque ad gubernatorem, quem in ea reliqueram, extendere dignaretur. Votis annuit praedictus Dominus Nuntius, causisque mearum precum consideratis, quod postulabam, concessit.

56. Quamquam meus a Dioecesi recessus post tot, tamque repetitas actiones, quibus meam mentem, meamque voluntatem (p. 40) ab intrusi dominatione omnino aversam probaveram, gallico gubernio persuadere debuisset, me nunquam a legitima et justa potestate hispaniensi recessurum; non tamen ab incepto destitit, sed iterum meam tentavit constantiam, ut me in suas partes traheret. Hac simulata, ut opinor, fiducia (¿In quo enim niti poterat?) dum Illerde commorabar, mihi scripsit Navarrae intrusus prorex sui intrusi regis jussu ac nomine, prout mihi dicebat, me invitans, ut in meam me dioecesim restituerem, pollicitus me iterum pacifice meis redditibus, quorum praecesserat confiscado, fruiturum, mecumque agendum esse honore ac veneratione, quae meam dignitatem ac characterem decebant. Propositum idem prae se ferebant litterae quaedam mihi per internuntium a ministris ipsius regis Matrity residentibus, missae. Verum nec isti nec ille responsum aliquod ex me acceperunt, sed silentio et contemptu tenacissimum atque inanem eorum conatum, in me seducendo, nihili faciendi judicavi. Post decem menses, quos in hac urbe sum commoratus, non longe ab ea apparuerunt nefarii hostes, satis indicantes se animo eam obsidendi, sicut paulo post accidit, advenisse. tunc, ne timor quem timebam, mihi eveniret, hac illac per Catalauniam errare et domicilium saepius mutare coactus sum, securitatem quaerens et non inveniens. Dum haec pericula, haec itinera, laboresque inde consequentes exantlabam, inimicorum exercitus, innumeris auctus copiis, velut torrens vastabundus per totam provinciam diffusus est. Opus igitur fuit peninsulae valedicere, navem conscendere et insulam Ballearem Majorem cogitare. Velis igitur in altum datis, nocte diei vigessimae primae mensis martii anni 1810 ad praedictam insulam feliciter appuli. In ea constitus respirare tantisper coepi, vitam et libertatem meam a tyrannorum conatibus liberam (p. 41) considerans. Verum quamvis in hac insula regnaret pax et tranquillitas exterior, quam hostes peninsulae vastatores turbare non poterant, non ramen defuerunt nobis curae, dolores atque molestiae alterius generis, quibus male afficiebamur.

57. Scitum est, domesticos hostes pejores esse quam extraneos. Illorum persecutio primo quidem simulata, postea vero nimium manifesta, mare permeavit, nosque jugiter afflixit. ¿Quid non timendum esset ab hominibus, qui cum zelo accensi pro causa religionis et patriae, quam omnes tuebamur, crederentur, eam tamen vaferrime traducebant, bonisque omnibus, qui pro

ea tanquam pro aris et focus pugnabant, mille modis insidiabantur? Rapiditas, qua hostium furor per omnes peninsulae provincias bellum circumtulit et cum eo stragem atque incredibilem vastationem, regni gubernium in summam perturbationem ac confusionem praecipitavit. Res ecclesiasticae, quae maxime cum civilibus sunt conjunctae, non poterant non eadem perturbatione agitari. Supremae potestatis procuratores, qui Hispali residebant, inde abierunt; eorum subalterni et tribunalium ministri, sive magistratus hac illacque se in fugam conjicere, qua cuique via patebat, coacti sunt. Altaris ministri, adversus quos praecipue bellum a domesticis et ab extraneis hostibus gerebatur, pariter fugerunt. Haec fuga effecit, ut multa tribunalia ecclesiastica a suis officiis cessarent, atque inter illa Supremum Sanctae Inquisitionis, gravissimo fidei ac morum damno.

58. Interea ab his tumultibus maris interpositione liber, nonnihil potui et ad meae dioecesis et ad omnium Hispaniae ecclesiarum utilitatem conferre. Supremus Hispaniae senatus meam aliorumque episcoporum sententiam circa duo gravissima disciplinae ecclesiasticae capita exquisivit. Primum (p. 42) fuit ad jurisdictionem novo Sanctae Cruciatæ Commissario tribuendam, nam antiquus apud pseudo-regem Josephum manserat, ejusque partes tuebatur. Insinuabat autem suis litteris supremus ille senatus, posse nos auctoritatem et jurisdictionem dictum officium commitari solitum, instituto a se Commissario conferre, ut sic ad nostros subditos Cruciatæ praeilegia pervenirent. Ad hoc respondi novam quidem Commissarii electionem, in talibus circumstantiis factam, omnino non reprobans; sed necessarium duxi Apostolici Legati auctoritatem exquirere, ut novus Commissarius jurisdictione debita frueretur.

59. Alterum fuit circa confirmationem episcoporum. Litteras ab eodem supremo senatu accepimus, in quibus ajebat magna se anxietate premi, quod videret quamplures esse ecclesias, tum in America, tum in Península, pastoribus orbas, horumque proinde electionem esse prorsus et protinus necessariam. Cumque eo tempore (anno scilicet 1810) esset impossibile Summum Pontificem pro obtinenda electorum confirmatione convenire, quaerebatur a nobis qua ratione sive a quibus suppleri posset attentata novorum episcoporum atque archiepiscoporum confirmatio.

60. Expavi cum episcopo Illerdensi, qui una mecum Majoricis erat, ad insolitam adeo consultationem et mox rescripsimus, rem de qua consulebamur esse adeo gravem et difficilem, totque circumstantiis implicatam, ut non posset resolví nisi vel in concilio nationali (hoc enim insinuaverat supremus ille senatus), vel a pluribus saltem episcopis in loco ab hostibus libero congregatis.

61. Interea veriti ne deinceps ad aperiendam clarius et dilucidius sententiam nostram cogermur, re diligentissime considerata, judicium nostrum

brevi scripto exposuimus, ut sic ad (p. 43) futurum quemcumque eventum responsionem paratam haberemus. Gadibus detinebatur eo tempore dignissimus omni laude episcopus Auriensis et munere praesidis inter regni regentes fungebatur, quo non multo post, et se abdicavit et destitutus fuit. Verum nobis nota non erat persecutio quam vir spectatissimus tunc jam Gadibus patiebatur. Statuimus igitur paratam a nobis responsionem sapientissimi illius praesulis examini et iudicio subijcere, uti re ipsa subiecimus datis ad ipsum litteris sub die 15 septembris anni 1810.

62. In eo scripto id primum statuebamus, non adeo deploratam esse post duos solum belli annos nostrarum ecclesiarum sortem, ut necesse esset vel novos episcopos eligere, vel si eligerentur, de eorum confirmatione cogitare. Hanc autem (quocumque bella et seditiones procederent) non nisi a Summo Pontifice expedit posse ostendebamus, universae ecclesiae disciplinam et mala gravissima ex ejus variatione infallibiliter oritura ob oculos legentium exhibentes. Ínter haec duo irremediabilia scandala maxime ponderavimus. Primum quod Galli, sub quorum jugo major pars Hispaniae tenebatur, pravo nostrorum exemplo insolentiores facti, suum schisma statim et facillime in nostram patriam traducerent; secundum, quod plures ex nostris, qui Febronii et Synodi Pistoriensis erroribus adhaerebant, triumphum canerent, et palam impudenterque schismaticis uniti, actum esse in Hispania de juribus Sanctae Sedis vociferarent. Addidimus quod si praesentes calamitates et angustiae tantum temporis permanerent, tantumque crescerent, ut ad confirmandos episcopos sine Summi Pontificis litteris procedi posse judicaretur, nunquam (p. 44) tamen sine tacito ipsius consensu id licitum fore arbitrabamur; sed congregandos esse in hoc casu episcopos legitime institutos, quotquot congregari possent, eosque Apostolici Legati sive Nuncii sententiam debere exquirere et cum illo quid facto opus esset decernere.

63. Haec est summa eorum quae in scripto ad episcopum Auriensem a nobis misso continebantur. Ille vero, cum similiter consultus de eadem re fuisset pridie quam nostrae litterae ad manus ejus pervenirent, cumque ipsi placuissent quae in eis libere et absque ambagibus dicebamus, statuit nihil addere aut detrudere; et quamvis illis diebus mirum in modum a supremo congressu opprimeretur, scriptum tamen nostrum sua suscriptione roboravit, illudque gubernio presentavit die nona novembris. Sit Deus benedictus in saecula, qui ineffabili sua providentia violationem jurium Sedis Apostolicae in hoc puncto impedivit, et electorum ad sedes episcopales confirmationem absque Summi Pontificis interventu ad exitum perducere non permisit.

64. Non ita feliciter in absterrenda plurimorum aliorum malorum colluvie adlaboravimus. Statuta, veluti lege, a supremo congressu (vulgo Cortes) scribendi atque imprimendi libertate, complures foliorum periodi-

corum scriptores prodiere, qui adversus religionem ejusque ministros et quidquid sanctum et sacratum nobis est, misere debacchantes, nullum fere modum servabant. Effrenatam hanc licentiam defiere coepimus octo praesules, qui similibus causis moti, Palmae Balearium conveneramus, omnesque communicatis consiliis decrevimus, nostra plurimum interesse ad dicta comitia, quae Gadibus celebrabantur, recurrere petentes, ut Sancto Inquisitionis Tribunali permitteretur liber officii sui usus; sic enim sperabamus fore ut impietatis torrens (quod rapide [p. 45] diffundebatur per omnes provincias, ad quas gaditana scripta perveniebant) non ultra excurreret. Litteris quibus exponebamus periculum amittendae ab hispanis et fidei et patriae ob pravorum scriptorum copiam, et Sanctae Inquisitionis cessationem, subscripsimus omnes die 15 martii anni 1812. Eodem zelo stimulati omnes fere peninsulae praesules, qui cum comitiis conferre poterant, Sanctum illum Inquisitionis officium restaurandum petiere et utrorumque exemplum sequuta sunt capitula quarumdam cathedralium, multaeque auctoritates tam civiles quam militares; sed omnia in cassum. Neque pastorum clamores, neque ovium balatus auditi sunt, obturatis comitiorum auribus ab his, qui ovile Christi perdere et mactare desiderabant.

65. Impune interea grassabatur venenatorum scriptorum numerus, augebaturque in dies praeli libertas vel potius licentia, qua fiebat ut erroris atque impietatis factio novos quotidie sibi proselytos conciliaret. Omitto labores ultro et inutiliter a praesulibus, aliisque bonis viris susceptos ad impediendam novarum pestiferarum doctrinarum propagationem, quibus infecti mores, viam ad infidelitatem parabant. Malorum sermo ut cancer ubique serpebat. Periodica folia pravas doctrinas continentia undequaque volabant, nullaque episcopis erat facultas reliqua ad impediendam, ne ad suas dioeceses pervenirent. Ut igitur oves nostrae a tot venenatis herbis et pascuo prorsus mortifero caverent, sex ex praesulibus, qui Palmae Balearium commorati, simul loqui et flere et de tot malorum remedio conferre potuimus, misimus ad clerum et populum suae unusquisque dioecesis *Institutionem Pastoralem*, in qua et referebantur periculosae fere omnes doctrinae (p. 46) tum de rebus ecclesiasticis, tum de politicis, in praedictis impiorum foliis contentae, ut eas incauti et simplices agnoscerent; et simul confutabantur stilo omnium captui accommodato, ut eas horrerent, eorumque auctores et propagatores declinarent. Curatum autem est diligentissime, ut in ea claritatem soliditas doctrinae comitaretur. Ita factum est ut in dicta *Pastorali* non nisi fortissimo telo auctoritatis Ecclesiae, sanctorum patrum, clarissimorumque scriptorum contra novatores pugnetur. Ex ea typis vulgata, nostrarum ovium docilitate freti, fructus nos uberes collecturos, sperabamus. Verum statim ac Gades prima ejus exemplaria pervenerunt, egit diabolus, ut ante supremum coetum *Pastoralis* illa nostra tanquam tranquillitatis et

novarum legum eversiva ab Ecclesiae et patriae hostibus accusaretur, prohiberetur, sepeliretur, sicque fieret, ut ad nostras oves salutiferum hoc pasuum vix perveniret.

66. Interea temporis comitia illa, posthabita et neglecta priori nostra sollicitudine, qua Sanctae Inquisitionis officium restaurari petivimus, ejus abolitionem decrevere. Nec satis id arbitrad, jusserunt legi in Ecclesia *inter Missarum solemnia* tribus diebus festis decretum abrogationis sive *Manifestum* (ut vocant), hoc est, scriptum indecens utpote injurium utrique auctoritati supremae, ecclesiasticae videlicet et saeculari. In eo scripto horrendi decreti auctores, sese justificare coram simplici populo cupientes, argumentis utebantur, quae nihil probabant, auctoritatesque sapientum allegabant prave aliquando transcriptas, pessime explicatas et pejus intellectas. Perspicuus ego, quam turpiter abuterentur (p. 47) comitia auctoritate, quam tunc exercebant, arbitratus sum instare tempus eis aperte dicendi, debita tamen reverentia, illud Joannis Baptistae: *Non licet tibi*. Probe noveramus priorem illam expositionem nostram pro Sancta Inquisitione, sicut et *Institutionem Pastoralem*, nullum alium exitum habuisse, quam convitia nobis illata, injurias, maledicta, mordaces satyras et omne contumeliarum genus, quibus impii et licentiosi nostram vitae rationem vituperandam curabant, ut nostrum ministerium deprimeretur. Sed decrevimus hoc tempore eorum convitia despiciere, sicut etiam minas, quibus nos deterrere conabantur, ut nobis silentium imponerent. Consideravimus nostra plurimum interesse, gerere nos ut fideles custodes, non solum dogmatis, sed etiam legum ac disciplinae ecclesiasticae. Itaque in flagella parati, ut eam in omni sua vi conservaremus, statuimus imitari (favente Dei gratia), si necesse foret, illorum sanctorum episcoporum ac sacerdotum exempla qui olim sancti Joannis Chrisostomi elogiis digni fuerunt, quod defendissent leges et statuta sanctorum Patrum sine ullo tribunalium nec tormentorum metu. Versabatur quoque nobis ante oculos, quod alio tempore valde simili scripserat sanctus Cyprianus Summo Pontifici Cornelio in sua epistola quae est quinquagesima nona: *Manere* (ajebat) *apud nos debet stabilis atque inconcussa virtus contra omnes incursus atque impetus. Non idcirco relinquenda est ecclesiastica disciplina aut sacerdotalis solvenda censura, quoniam convitiis infestamur aut terroribus quatimur.*

Erecti igitur animo Patrum qui nos praecesserunt et exemplis et doctrina, ne promulgaretur decretum suppressionis (p. 48) sanctae Inquisitionis constantissime impedivimus; collatisque inter nos consiliis Illerdensis episcopus et ego recta scripsimus ad comitia die decima sexta mensis maji anni millesimi octingentissimi decimi tertii adversus executionem decreti, duo praecipua acerrime propugnantes. Primum, deesse auctoritati civili, quantumvis supremae, facultatem ad supprimendum officium auctoritate

ecclesiastica institutum et facultatibus quas exercebat donatum, et in quo causae, de quibus agebatur, erant quoque ecclesiasticae. Ostendebamus secundo loco innumera et irremediabilia damna religioni et Ecclesiae eventura ex abrogatione tribunalis, quod, cum semper utile fuerit et religioni et statui, nunquam magis quam nostris calamitosis temporibus erat necessarium. Mei quoque muneris esse arbitratus sum predicti *Manifesti* publicationem in mea dioecesi, quamvis absens, totis meis viribus impedire. Veritus ergo, ne vicarius gubernator meae dioecesis mandatum acciperet exequendi, quod ego recusaveram, scripsi eidem, arctissime ei praecipiens, ne memoratas adversus sanctae Inquisitionis Officium litteras sive manifestum circummitti juberet, nec legi pateretur in parochiis, quantumvis mandata super eo acciperet a suprema saeculari autoritate. Replevit Deus in his bonis desiderium meum. Etiam nunc magno solatio afficior recolens quod in nulla dioecesis meae ecclesia aut parvo aliquo sacello publicatum sit, nec decretum Inquisitionis abolitae, nec *Manifestum* illegitimas hujus facinoris causas allegans.

67. Adversus utrumque alte clamavimus, praeceptamque a civili potestate executionem non licere ostendimus, quod everteret praesentem Ecclesiae disciplinam in praecipuo ejus capite (p. 49), scilicet, in usu jurisdictionis spiritualis. Itaque loquuti sumus gubernio modeste quidem, sed cum christiana libertate, notumque ipsi fecimus quantum abuteretur sua autoritate, eam extra fines suos exercendo. Vulneratis enim ea, qua diximus, insolentia, Ecclesiae juribus, visum est carissimo in Cristo fratri et socio episcopo Illerdensi et mihi non posse nos aut silere aut aliter loqui et agere. Quamquam, ut verum fateamur, ex hoc postremo ad comitia recursum, nihil melius quam ex prioribus sperabamus. Quid enim sperari poterat a videntibus quod mali homines et seductores in pejus quotidie proficiebant, errantes et in errores mittentes, idque coram oculis rectorum nationis?

68. Quid moror? Sive propter has postremas litteras, sive propter priores, sive propter utrasque simul, paucis post diebus, renuntiatum est nobis supremae autoritatis mandatum, quo episcopi Palmae Balearium commorantes transferri jubebamur in peninsulam, omnino prohibid adire Gades. ubi tunc suprema residebat autoritas; in eodem mandato objiciebatur nobis nostra mora in obediendo jussis regentium regnum et simul interrogabamur num parati essemus ad exequendum decretum abolitae Inquisitionis. Quod ad hoc ultimum attinet, interrogantem remissimus ad litteras a nobis comitiis illis extraordinariis oblatas, in quibus mentem nostram super ea re satis manifestam fecimus. Quod vero refert ad nos transferendos seu potius deportandos, parendum esse silenter huic mandato insinuavimus. Nostra itaque mente perspecta, summus dux insulae, cui commissa erat mandati executio, disposuit, ut die vigesima tertia mensis junii (p. 50) ejusdem anni mane

conscenderemus navem (non ex majoribus), quam ad id ipsum parari jusserat suprema autoritas, eamque conscendimus Alonam versus, cujus portum feliciter attigimus die vigesima sexta ejusdem mensis.

69. Ut primum e navi egressi sumus, certiores fecimus Hispaniae rectores sive regentes de nostro ad peninsulam adventu, prout mandato supra dicto jubebamur. Rescripsit statim regentium nomine eorum secretarius sive minister, sed repetens et instans, ut nobis exosum contra Inquisitionem decretum executioni mandarem. Verum fixa et constans fuit sententia nostra. Illud idem in península judicavimus quod in insula ostenderamus. Exinde nihil amplius super ea re nobis rescriptum est.

Cum nondum in nostras dioeceses reverti nobis liceret, praecipue Pompelonem et Illerdam, urbes munitas, in quibus proinde hostes acriter se defendebant, accepti fuimus hospitio ambo episcopi in suburbana domo, in qua mansimus, donec hostibus liberata Valentía, nos in eam urbem contulimus circa dimidium augusti.

70. Hic una cum venerabili sene ac socio meo episcopo Illerdensi hilariores dies transigebam propter iteratas victorias, quas (coelo favente) nostri Anglis uniti, ab hostibus reportabant. Cum mihi videretur prope jam adesse meae peregrinationis terminum, nihil magis cogitabam quam necessaria ad optatam in meam charam dioecesim reversionem praeparare. Sed ecce, malo meo fato, evanescit magna ex parte laetitia ex spe videndi quam citius meas oves concepta; nam illis ipsis diebus, et cum nihil minus cogitarem, (p. 51) allatae sunt mihi litterae authenticae, quibus nunciabatur, regnum Navarrae me deputatum (sic vocant) nominasse ad comitia ordinaria Matriti celebranda. Hoc munus nemini renunciare licebat. Necessum omnino fuit onus illud, quocumque alio gravius, in me suscipere. Itaque non solum in meam dioecesim non potui revertere, sed et iter aggressus sum Matritum versus, quo sub initia novembris perveni.

71. Non necesse arbitror diutius fatigare sacrae congregationis aures longa ac molesta narratione eorum quae acciderunt in ordinariis illis comitiis. Satis erit dicere, me ex prima die, qua ea ingressus sum, usque ad postremam, sustinuisse convitia adversariorum, contempsisse minas seditiosorum, vitam et salutem meam objecisse multis, imminentibusque periculis ut darem operam, quantum vires meae patiebantur, ad sustinenda altaris ac throni jura; nam utriusque inimici in unum convenerant, ut utrumque conculcarent, deicerent, exterminarent.

His curis et laboribus pressum ac fatiscentem animum respexit misericors Deus, refecitque magnitudine virtutis suae; adveniente enim Matritum dignissimo rege nostro, cessaverunt comitia illa ordinaria mense majo; finitum fuit meum deputati pro regno Navarrae officium et confestim usus

libertate, in qua manebam, iter in meam dioecesim arripui, in quam summa mea laetitia sum ingressus die decima mensis junii post infaustum ac tristem quinque annorum absentiam.

72. Silentio praeterire non possum ingens atque eximium beneficium quod simul cura meis subditis ineffabili Dei (p. 52) providentiae debeo. Toto tempore meae absentiae dioecesis mea integra atque unita permansit, semperque legitimo gubernatori, quem ego elegeram, subjecta; nusquam hic ab hostibus in usu jurisdictionis suae impeditus est; nusquam munere privatus; nusquam intrusus aliquis in ejus locum suffectus est, quod in aliis quibusdam dioecesibus cum summo dedecore atque gravissimo fidelium danno spirituali contigerat.

73. Sed de his satis, in quibus summatim quidem, Emmi. Dni, sed fideliter tamen curavi exponere causas, quae me a mea dioecesi abire compulerunt et tandiu a mea me absentem, etiam post expulsos hostes, retinuerunt. Indicavi etiam, quamvis breviter, quid fecerim, quosve labores emigrationis meae tempore ad sustinendam causam religionis, patriae et regis pertulerim. Supererat, Emmi et Rmi. Dni., ut omnia haec officia rectissimae vestrae staterae ponderanda offerrem. Nihil in votis ardentius habeo quam ut mea in difficillimis his temporibus agendi ratio hactenus exposita, Sanctae Sedis judicio probetur. Si id merear, si id adsequar, suavissimo solado mihi erit, atque inter tot tantaque mala, quae undique adhuc nos circumstant, felicem me reputabo, considerans labores meos pro Ecclesia, pro patria et pro rege non fuisse frustra susceptos.

§ II

74. Cum primum hanc meam dioecesim regendam suscepi, eamque ut pastor in ovile ingressus sum, diligenter curavi cognoscere meas oves, et efficere ut hae suum (p. 53) pastorem agnoscerent. Ut votis meis satisfacerem, simulque valde commendatum episcopis a sacris canonibus munus adimplerem, ut primum per temporis intemperiem mihi licuit, initium meae visitationis feci per agrorum parochias, visitatis prius iis, quae sunt in hac urbe. Sed cum haec dioecesis nimis vasta sit, perturbationes, quibus agitari coepit Hispania anno millesimo octingentesimo septimo, quo eam Galli invaserunt, non mihi permiserunt eam totam brevi tempore, quo in ea sum moratus, invisere. Mansi equidem in illa aliquanto plus quatuor annis; verum hoc tempus nimis angustum fuit ad lustrandas (periculis undique imminentibus) plusquam nongentas parochias, quarum dimidia fere pars sita est in Pyrineis, aliisque saltuosis atque asperis montibus, multo anni tempore inaccesis propter aquarum ac nivium copiam, quibus illa dioecesis loca perpetuo sunt obruta.

Visitationem sanctae cathedralis ecclesiae, ejusque capituli, nec suscepi nec cogitavi, quia cum sit regularis, consuevit jure pacifico frui subtrahendi se a visitatione episcopi.

§ III

75. Sacras ordinationes quotiescumque potui per me ipsum celebrandas curavi, et vix unum ex temporibus a jure praescriptis evolutum est, in quo eas praetermiserim. Nec in mea solum dioecesi, sed etiam in Catalaunia atque in Baleari insula, emigrationis meae tempore, aliquibus meis dioecesanis ordines tam majores quam minores, habita cujuscumque (p. 54) aptitudinis ratione, contuli, praeunte semper consensu praesulum, in quorum dioecesibus versabar.

76. Quod ad confirmationis sacramentum attinet, illud omnibus annis in hac urbe administravi; in agrorum vero parochiis quatenus eas visitabam; idem praestiti extra tempus visitationis in aliis, in quibus sese offerebat vel occasio vel causa illud administrandi.

§ IV

77. Synodum neque ego celebravi, neque illi qui me praecesserunt duobis abhinc saeculis; ultima celebrata fuit anno millesimo quingentesimo nonagesimo, ejusque statuta regunt hodie. Quod ad me attinet, quamvis ad eam celebrandam intendissem, horum tamen temporum perturbationes et calamitates, satis fuissent ad ejus celebrationem impediendam.

§ V

78. Considerans praedicationem divini verbi esse unum ex praecipuis ac primis episcopi muneribus, curavi eo officio per me ipsum fungi, quantum graviora atque urgentiora negotia passa sunt. In ecclesia cathedrali vocem sui pastoris audierunt oves meae quadragesimae tempore et quibusdam diebus festis. Extra urbem anuntiavi quoque verbum Dei in multis dioecesis parochiis, in illis praecipue quas visitavi.

Ad idem propositum destinavi ecclesiasticos tam saeculares quam regulares, quos idoneos reputavi, ut fideles erudirent in doctrina fidei et principiis morum (p. 55) sanctae religionis, quam profitentur, simulque eos docerent, qua ratione munera uniuscujusque status a Christifidelibus implenda essent.

§ VI

79. Sunt perpaucae pecuniariae poenae, quae hoc tempore imponi soleant iis, qui ab officio discedentes, indigent aliqua correctione. Haec aliis rationibus ad rerum et personarum statum accomodatis compensantur. Nihilominus nominatus est custos poenarum, quae dicuntur de *Camara*, si forte eas imponere opus sit. Dimidium earum, sive paucae sive multae sint, destinatur ad impensas administrationis justitiae; dimidium alterum, Sedis Apostolicae gratia concessum regi catholico ad sanctos fines cruciatae, traditur ejus quaestori.

§ VII

80. Quamquam stipendia, judicialibus negotiis respondentia, ad libitum non exigantur, non tamen secundum taxationem Innocentianam regulantur. Antiquitus stipendia laborum ministrorum curiae ecclesiasticae taxata erant in synodalibus constitutionibus, a quibus recedere non licebat. Hodie propter ordinationes et leges hujus regni Navarrae, tribunal ecclesiasticum debet accomodare se quoad stipendia ad usum tribunalium civilium in omnibus illis causis, in quibus procedendi in judiciis methodus communis est ambobus tribunalibus ecclesiastico et saeculari.

§ VIII

81. Quod attinet ad jurisdictionem ecclesiasticam nullum (p. 56) aliud obstaculum ejus liberum exercitium impediens reperitur, nisi recursus, qui fiunt contra judices violentos, vulgo (recursos de fuerza). Hi usu et consuetudine universi hujus regni fiunt ad tribunalia superiora saecularia adversus decreta judicis ecclesiastici; hi recursus, qui ex sua natura independenter a gubernio ecclesiastico admittuntur et examinantur, sunt his temporibus tanto magis noxii Ecclesiae ac ejus disciplinae, quanto magis frequens est eorum abusus. Sunt enim (proh dolor!) quidam ecclesiastici et saeculares et regulares ita protervi, ut quaerant omnia arbitria ad fugiendam atque eludendam salutarem auctoritatem, quam super illos exercent legitimi praesules.

82. Immunitas quoque ecclesiastica, et realis et personalis, his extremis annis saepe attentata et violata est per viam facti. In tanta temporum perturbatione, aut facile erat mala impedire, quae non videbantur mala perpetrantibus, sed media opportuna et forte necessaria ad rectam justitiae administrationem. Quamquam autem superior civilis auctoritas toleraverit hos abusus, quos forte impedire non poterat, nulla tamen (quod sciam) pro-

mulgata est lex, quae ipsos probaverit aut per quam Ecclesia sua immunitate ac libertate privetur.

§ IX

83. Innumerae atque ingentes impensae necessario solvendae ab episcopo, antequam suam dioecesim ingrediatur, ipsum cogunt ad plurimum aeris alieni contrahendum. Hoc quod in quolibet alio gravissimum onus est, mihi ponderosius fuit, qui cum religiosus sim, nihil habebam meum, de quo possem disponere. Cum, dioecesim meam primo attigi, statim intellexi tot esse in ea pauperes quibus opus erat (p. 57) subveniri, totque necessitates, quibus non poteram non succurrere, ut quator annis, quibus in illa mansi ante discessum meum, nondum debita ab initio contracta persolvere potuerim. Quatuor annis emigrationis et absentiae meae necessaria ad victum (Deo providente) accepi partim a liberalitate et charitate amicorum et benefactorum, partim a proventibus canonicatus Valentini, quem gubernium sive regentia nostra (sic enim vocabant) ad meam sustentationem destinaverat, quoque frui sum uno tantum anno, quoad scilicet illam urbem galli occupavere. Ita factum est ut nihil ex meis redditibus percipere potuerim. donec regno Navarrae ab hostibus vacuo, Ecclesiae nostrae redditus legitime administrati sunt. Ex eorum portione ad episcopum pertinente, tertia pars subtrahitur ad solvendas pensiones, quibus gravata est. Reliquum vix potest exigi, vix haberi propter temporum calamitates et miseriam. Ex eo sustentanda est familia; solvenda ministrorum, quibus indigeo, stipendia; occurrendum denique caeteris sumptibus, qui non possunt non esse multi et multíplices ad decenter regendam adeo vastam dioecesim. Certus sum, me domesticis sumptibus parcere quantum possim, prudentemque oeconomiam in domo mea exactissime servari. Nihilominus quod superest, vix ac ne vix quidem sufficit ad subveniendum omnibus necessitatibus, quas secum attulit hoc teterrimum bellum Hispaniae universae ac praecipue meis dioecesanis. Haec diffusius exponenda duxi, ut intelligeretis, Emmi. ac Rmi. Patres, quare non mihi licuerit efficere in utilitatem Ecclesiae, cleri, aut populi ullum ex (p. 58) illis piis operibus quae vel propter externum splendorem. vel propter utilitates, quae primo aspectu sese offerunt, solent immortalem facere fundatorum memoriam. Eorum perpetuorum benefactorum loco, iteratas omni tempore elemosynas erogavi ad fovendum et sustinendum ecclesias pauperes, ecclesiasticos egenos, populos indigentes, ad viduas et orphanos adjuvandos, ad virgines honestas dote carentes collocandas, ad subviendum monialium coenobiis, misericordiae domibus, nosocomiis, caeterisque institutis.

Articulus tertius

De his quae ad saecularem clerum pertinent

§ I

84. Non solum canonici ac dignitates regulares, sed etiam saeculares, quas *romanas* vocant, excepto hospitii praefecto (cujus dignitas Sanctae Sedi vi concordatus reservata est), residere tenentur, uti reipsa resident, choro exacte assistentes ad omnes horas diurnas et misas solemnes: *diurnas* dixi; nam qui dignitates romanas occupant, non intersunt matutinis, quae canuntur mane hora tertia aut quarta pro temporum ratione. Quamquam fatendum, quod calamitatum et belli tempore, cum periculosum reputaretur intempestis illis horis Ecclesiam adire (p. 59), electa est hora commodior mane aut vespere pro varietate temporum, in qua matutinum cantaretur. Eadem de causa belli tempore canonici non pernoctarunt in cameris, quae conservantur in claustris cathedralis, ut olim faciebant, sed in domibus propriis cum suis familiis.

85. Dictum est Roscidae-Vallis collegiatam esse regularem, ejusque canonicos immunes existiman a mea jurisdictione; sed fidedignis testimoniis certior factus sum non esse minus sedulos in assistentia ad chorum quam canonicos cathedralis.

§ II et III

86. Ex jure et consuetudine celebratur quotidie in cathedrali, praeter horas canonicas, missa sollemnis sive conventualis, quae applicatur pro benefactoribus.

§ IV

87. Capitulum cathedralis regitur per constitutiones probatas, ut dicitur, ab Alexandro VI. Perfectae ipsarum observantiae curam gerit Prior, cui, ut jam dictum est, subsunt canonici.

§ V

88. Capite primo § V dixi, neque in cathedrali neque in collegiata Roscidae-Vallis erectas esse dignitates theologalem aut Poenitentiarium,

quia existimantur ecclesiae regulares; non ideo tamen desunt in illis confesarii et concionatores, qui digne his officiis funguntur.

§ VI

89. Parochorum in suis respectivis parochiis residentia perfecte (p. 60) observatur. Lex et consuetudo ferunt, ut ab illis abesse non possint nec procul, nec per longum tempus, nisi ex justa causa, prius ab ordinario probata.

§ VII

90. Nulla est parochia, in qua non adhibeatur maxima cura in custodiendis libris baptizatorum, confirmatorum, matrimonio conjunctorum ac defunctorum. Recentioribus etiam statutis praescriptum est parochis, ut habeant duos alios libros: alter paroecorum matriculam, alter fructuum catalogum continet. In primo notatur omnibus annis numerus animarum parochiae cum expresione personarum, quae accipiunt eucharistiam; in secundo scribitur quotannis quidquid perceptum est ex decimis ac primitiis cum expresione minuta et exacta specierum fructuum, eosque percipientium. Hi omnes libri prolixè examinantur a visitatore in visitatione; qui post correctam et emendatam mendam aut defectum, quos forte observaverit, eos approbat et suscriptione sua ipsis auctoritatem debitam conciliat.

§ VIII

91. Cum in nova beneficiorum et parochiarum ratione formanda elapsis annis elaboratum sit, nunquam etiam elaboretur zelo et diligentia, quam res tanti momenti exigit, visum est nobis instituere vicarium aut coadjutorem parochi, in omnibus illis parochiis, in quibus, habita ratione numeri paroecorum et aliarum circumstantiarum, duo ministri ad perfecte implendum spirituale ministerium illius paroeciae, necessarii videbantur. Quod si in quibusdam propter parvum paroecorum numerum parochus solus relictus sit, curat diligenter episcopus, ut quando parochus aut aeger (p. 61) est aut justa de causa absens, ad illam paroeciam mittatur alius et idoneus et a se probatus, qui parochi vices agens spirituale nutrimentum ejus subditis distribuat.

§ IX

92. Cum parochi officium in majoribus parochiis per concursum promovendorum ad examen provideatur, reperiuntur frequenter in illis parochi

satis instructi ad explicandum clare et methodice suis paroecis sanctum evangelium. Et certe hi parochi in nostra dioecesi curant implere hoc munus adeo commendatum a sacris canonibus. Sunt tamen in ea parochiae plures, quorum parochi, vel ob parvum paroecorum numerum vel ob tenuiores redditus, eliguntur non probata per consuetum concursum eorum idoneitate, sed vel a patrono laico vel datis suffragiis ab incolis paroeciae. In hujusmodi parochiis casu tantum evenire potest, ut reperiatur parochus, cui sit satis eruditionis ad sermonem sive concionem cum quadam methodo super evangelio elaborandam. Nam, praeterquam quod optantes hujusmodi beneficia, tenuis redditus, solent esse pauci et mediocris tantummodo scientiae, non semper patroni eligunt aut praesentant digniorem. Haec prae oculis habens, optansque ego facilem efficere omnibus parochis usum praedicationis, ipsosque stimulare ad studium, frequentemque lectionem sanctorum Patrum, sacrorumque Bibliae expositorum, disposui, cum primum in dioecesin veni, ut omnium promovendorum ad parochias (nullo discrimine facto inter praesentatos a patronis et convenientes ad concursum) unum esset atque idem examen, scripto expressum, secundum methodum approbatam a sacra Congregatione Concilii die decima (p. 62) sexta mensis novembris anni millessimi septingentesimi vigessimi, et comendatam episcopis ad ejus observationem in *encíclica* quae eis missa est die decima mensis januarii anni millessimi septingentesimi vigessimi primi, quae quidem confirmata fuit a Summo Pontífice Clemente XI. An haec methodus adoptata jam et consueta a nonnullis Hispaniae episcopis, eas, quas sperabam utilitates in dioecesim meam attulerit, affirmare non ausim, quia bellum quod supervenit, et mea a dioecesi absentia id observare aut experiri non permisserunt. Id certo polliceri audeo, novam hanc methodum aditum interclusuram abusibus appellatum, quae in hac dioecesi nimis frequentes erant non sine magno ipsarum parochiarum damno.

Tametsi haec ita sint, non desunt in his parochiis pastores zelo sui ministerii ferventes, quique adimplere cupientes (quatenus possint) arctissimum praedicandi praeceptum, explicare curant verbum divinum diebus festis pro eorum atque audientium captu, eosque satis apte ad exercitationem virtutum et ad horrorem vitiorum adhortantur.

§ X

93. Sunt enim parochi, quos scimus diligentem navare operam, ut catechistice doceant et doctrinam christianam parvulis et adultis suarum parochiarum diebus festis omnibus explicent. Si autem in visitatione comperi, aut extra illam novi aliquem in hoc tam praecipuo sui ministerii munere fungendo negligentem esse vel (p. 63) desidiosum, eum admonui, offi-

ciumque suum ipsi arctissime commendavi; et semper unum ex praecipuis mandatis, quae parochis in visitatione praescipsi, fuit, ut tam sacrum munus diligentissime implerent. Asseri tamen potest, etiam inter negligentiores neminem reperiri, qui saltem quadragesimae tempore singulis diebus catechismus suis paroecis non explicet.

94. Sunt etiam in quibusdam parochiis beneficiati, quibus inter alia onera incumbit cura coadjuvandi parochum in hoc munere. Addendum denique, quod in omnibus oppidis muneri huic ludi magistri in suis quisque scholis feliciter satisfaciunt.

§ XI

95. Non est mihi dubium, quin omnes parochi, caeterique qui curam animarum exercent, applicent omnibus diebus festis missam pro suis paroecis: haec enim est doctrina, quae hic docetur et quam profitemur, nec quidquam in contrarium audivi.

§ XII

96. Cum episcopus maximam debeat adhibere curam, ne aliquis committatur error in electione eorum, qui aliquo tempore ipsum in sacro ministerio adjuvare tenebuntur, solet in hac dioecesi sufficiens adhiberi diligentia, ut non nisi digni ad clerum admittantur. Id colligi potest ex opportunis cautionibus, quae ordinationem praecedunt et sunt quae sequuntur. Priusquam quisquam recipiatur ad primam tonsuram aut minores ordines, quaeruntur testimonia secreta ex ejus magistris super ipsius aptitudine et vitae ratione. Si haec testimonia candidati idoneitatem ostendant, mittitur (p. 64) in ejus parochiam et in omnes illas, in quibus per aliquod tempus moratus est, edictum (vulgo publicatas) quod tribus diebus festis, aut uno pro tribus (si justa occurrat causa dispensandi) legi debet *inter missarum solemnias*, ut sic populus certior factus de petitione ac de petente, manifestet quodvis canonicum impedimentum, si forte aliquo irretitus sit, quod ejus in clerum receptionem prohibeat. Sumitur insuper informatio jurídica trium aut quatuor testium ad tenorem ejusdem edicti. Postremo parochus suum testimonium secreto praebet super vitae ratione, caeterisque qualitatibus initiandi. Si ex his testimoniis, quae secreto etiam remittuntur ad secretarii episcopalis officinam, constiterit postulantem tonsuram dotibus ad eam requisitis esse praeditum, examinatur de doctrina christiana, de peritia in legendo et scribendo, et de grammaticae latinae cognitione. Si approbatus fuerit, octo dies proximos ante ordines in exercitiis spiritualibus occupatur, post quae debet confiteri peccata et accipere eucharistiam, et de his fidem facere ejus confe-

ssarius, qui plerumque solet esse unus ex seminario episcopali seu correctionis, de quo dictum est cap. I, § 9. Eodem fere observantur respectu illorum, qui ordinibus majoribus sunt initiandi. Hoc tantum interest, quod hi examinantur etiam de his, quae ad theologiam moralem pertinent, et non octo tantum diebus, sed mense integro exercitia spiritualia complent, intra dictum seminarium, a quo neque nocte neque interdiu exeunt.

§ XIII

97. Omnes clerici majoribus initiati induunt (p. 65) talarem habitum nigri coloris. Minoribus initiati, qui in parvis oppidis commorantur, non sunt ita exacti in servando hoc more in tota dioecesi communi; eorum tamen vestis niger et tonsura semper patens discernit eos a laicis. Observatur praeterea fideliter quod praescriptum est a sancta tridentina synodo sessione 23, cap. 6, de reformatione circa privilegium fori.

§ XIV

98. Viget in magnis oppidis, aliisque dioecesis locis consuetudo collationum moralium, quae a clericis majoribus initiatis quinto decimo quoque die uniuscujusque mensis habentur. Nihil ego praetermisi, ut consuetudo haec universim in tota dioecesi observari praecepta, consuetudo, inquam, non modo utilis verum etiam necessaria, ut ecclesiastici conservent vel acquirant majorem in dies scientiam de rebus moralibus atque accuratorem rubricarum ac caeremoniarum intelligentiam, ubique locorum servaretur et, quoad fieri posset, utilior fieret. Itaque una ex meis praecipuis curis in visitationibus fuit restituere has collationes in illis parochiis et territoriis in quibus earum observantiam aliquo modo neglectam reperi.

§ XV

99. Generaliter dici potest mores et publicam vitae rationem cleri saecularis nihil abhorrere a sanctitate et gravitate sacri ministerii; si forte unus aut alter clericus pravis suis moribus scandalum populo pariat, corrigi quam citius solet juxta regulas, quas sacri canones praescribunt, modo limites potestatis meae non excedant. Nunquam tamen ad publicam vitiorum animadversionem proceditur (p. 66) nisi prius tentata fueri emendatio monitionibus paternalibus, quae juridicam correctionem praecedere et solent et debent.

Articulus quartus

De his quae ad clerum regularem pertinent

§ I

100. Quamquam sint in hac dioecesi multae parochiae monasteriis unitae, reguntur tamen fere omnes per ecclesiasticos saeculares, qui sunt vicarii perpetui et stabiles. Si qui regulares curam animarum per se ipsos exercent (hi in tota dioecesi non erunt plusquam septem) omnes subjecti sunt visitationi ac jurisdictioni ordinarii in his quae ad parochiale onus pertinent. Hoc autem officium (quantum scire potui) student zelo, qui verum pastorem decet, exercere.

§ II

101. Quietis temporibus et ante hoc ultimum bellum, nullus religiosorum hujus dioecesis degebat extra coenobium aut monasterium, praeter eos qui vel curam animarum in quibusdam parochiis exercebant. de quibus nuper diximus, vel administrandorum sui monasterii bonorum causa in suburbanis villis fere morabantur. (p. 67) De illorum vitae religiosae ratione nunquam apud me conquaestum est. Ita nimirum contingebat, ut dixi, temporibus quietis et ante hoc ultimum bellum. Nunc autem, cum belli causa omnia fere coenobia diruta sint neque adhuc refici cuncta potuerint propter facultatum inopiam, videntur publice nonnulli regulares clericorum saecularium vestibus induti, et nonnulli, qui, etiamsi religiosum habitum incluant, vivunt tamen in privatis domibus; hos postremos intelligo, suae professionis esse memores, et mente ac spiritu sic affectos, ut desiderent, claustra quam citius in suum pristinum statum restituí, ut ad ipsa confugiant. Nunquam comperi esse in mea dicecesi regularem aliquem, qui *servatis servandis* ex suo ordine vel coenobio a suis praelatis expulsus sit. Similiter nunquam coactus sum, meam jurisdictionem exercere adversus regularem aliquem, qui vitara agens intra coenobium, extra claustra graviter deliquerit.

§ III

102. Nunquam villas suburbanas regularium, neque eorum parva coenobia conatus sum visere, quicumque esset in eis numerus religiosorum. Huiusmodi visitationes omisi, quod scierim, eos, qui me praecesserunt, nunquam eas intentasse. Certior tamen sum factus, etiam in parvis ceonobiis

observari vitam regularem, singulorumque religiosorum vitae rationem esse satis consentaneam instituto, quod amplexi sunt.

§ IV

103. In casibus, in quibus aut a concilio aut a Sancta Sede (p. 68) mihi conceditur aliqua jurisdictio super regulares, libere eam exercui quotiescumque occasio sese obtulit. Ipsi autem ejus usum aut impedire aut non amare nunquam visi sunt.

Articulus quintus

De his quae ad moniales pertinent

§ I

104. In monialium coenobiis, quae meo tempore sunt visitata, observantur fidelissime statuta, quae in illis regunt; idem (credo) fit in omnibus caeteris meae dioecesis, nihil enim in contrarium comperi.

§ II

105. Pauca forte coenobia in his regionibus invenientur, in quibus monialium clausura rigidius observetur, quam in hac mea dioecesi. Intra illam nulla unquam admittitur saecularis, neque ut famula, neque ut educanda. Ita fit, ut sub nullo praetextu vivant in his monialium coenobiis aliae personae, quam quae induunt sacras uniuscujusque instituti vestes.

§ III

106. Non comperi introductos esse in monialium coenobiis abusum adeo graves, ut ad eorum extirpationem non satis sit mea autoritas, aut opus sit ad istam sacram (p. 69) Congregationem recurrere.

§ IV

207. Praeter vicarios, capellanos et confessarios ordinarios, designantur omnibus coenobiis alii confesores extraordinarii, quotiescunque existimatur necessarium ad spiritualem monialium profectum.

§ V

108. Conventus monialium hujus dioecesis generatim sunt pauperes. Quamvis eorum redditus tenues summa cura ac fidelitate administrentur, in paucis tamen quidquam superest. Dotes uniuscujusque monialium solvuntur fideliter, earumque, sicut et aliorum bonorum proventus, in sustentatione illarum et in caeteris quae sunt necessaria ad ecclesiam, sacristiam et coenobii aedificium reficiendum consummuntur. Si post haec aliquid supersit, invertitur vel in censum vel in alia bona quae fructum afferant.

§ VI

109. In monialium coenobiis, quae a regularibus reguntur, observatur clausura eadem severitate qua in his, quae ordinario subsunt, nec super hac re quisquam abusus mihi notus est.

§ VII

110. Omnes monialium confessorü saeculares et regulares tam ordinarii quam extraordinarii, earum confessiones non audiunt, nisi antea episcopi approbationem ad eas audiendas obtinuerint (p. 70).

§ VIII

111. Quod attinet ad administrationem et rationem bonorum ac reddituum pertinentium ad monialium coenobia subjecta regularibus, non est in usu, ut interveniat episcopus, sed tantum eorum superiores regulares; scio tamen fideliter administran, omniaque in debitos usus inverti.

Articulus sextus

De his quae ad seminarium pertinent

§ I

112. Septuaginta juvenes, plus minusve, consueverant in seminario educari, ita ut ante annum millesimum octingentesimum octavum (quo tempore belli causa clausum est seminarium, ejusque studia suspensa) essent duodecim *Collegae Numerales*, hoc est, qui alebantur impensis seminarii, et alli sexaginta *Portionarii*, hoc est, qui certam pecuniae summam pro sua

sustentatione solvebant. Praeter collegas, ad seminarii studia accedunt multi alii juvenes ex suis vel alienis domibus, in quibus hospitantur.

§ II et III

113. Degunt in eodem seminario, congruentique stipendio donatur, superiores et magistri quotquot necessarii sunt existimad tum ad optimam illius gubernationem, tum (p. 71) ad spiritualem collegarum directionem, tum etiam ad ipsos in scientiis ecclesiasticis instituendos. Eorum numerus et uniuscujusque munera sunt, ut sequitur: est *rector*, qui simul esse debet theologiae moralis et catechismi romani professor; est *magister* sacrae scripturae ac rethoricae ecclesiasticae, qui simul solet esse vice-rector; sunt duo scholasticae theologiae *doctores* et magistri, et tertius de *locis theologicis*; sunt tres *philosophiae* professores: sunt denique duo substituti: alter vicem gerens professoris theologiae moralis, rectorisque in hoc munere adjutor; alter pro caeteris cathedrae supplens, cum ipsi non possint suo munere fungi. Est praeterea *latinae linguae* professor cum suo adjutore; duo spirituales directores vulgo dicti *pasantes*, quia ipsis etiam cura docendi incumbit, quando studentes lectiones suas repetere vel in ipsis exerceri tenentur. Horum alter *secretaria* studiorum munere fungitur. Denique est in seminario *oeconomus*, qui curam gerit rerum temporalium sub rectoris cura et inspectione. Hi omnes sunt ecclesiastici, omnesque curam habent, ut collegae et in scientiis proficiant et piis ac religiosis moribus instituantur et iis rebus assuescant, quae ministeriis ecclesiasticis, quibus aliquando fungí debent, apte congruenterque conveniant. Anno millesimo octingentesimo septimo moralis theologiae cathedrae audiebant centum et quadraginta studentes; sacrae scripturae et rethoricae ecclesiasticae, decem; theologiae scholasticae, nonaginta; de locis theologicis, quadraginta duo; philosophiae, ducenti et viginti sex. Dicam verbo: studentes has seminarii scholas adeuntes (non comprehensis, qui linguae latinae studebant) quingentorum numerum tunc (p. 72) superabant.

§ IV

114. Hujus seminarii alumni parati semper sunt ad veniendum in cathedralem ecclesiam quotiescumque jubeantur; sic enim praescriptum est in ejus statutis. Sed quoniam in cathedrali sufficiens est ministrorum numerus omnium ordinum et graduum, adeo ut ad divina misteria solemniter et cum majestate celebranda satis sint, necessarium non existimatur, ut cunctis diebus festis ex seminario advocentur collegae, qui divinis officiis intersint. Quod autem attinet ad caeteras dioeceseos parochias maxima adhibetur cura

ut collegae, qui in illis versantur, quando vacationum tempore vel ex alia causa exeunt ex seminario, in sua unusquisque paroecia divinis officiis, missaeque solemnibus omnibus diebus festis intersit, simulque ut frequenter aut saltem singulis mensibus, prout in statutis praescribitur, ad sacramenta poenitentiae et eucharistiae recipienda accedat. Idque strictissime uniuscujusque parrocho commendatur, qui testimonium dare debet de vitae ratione, quam collega observaverit, dum in sua parochia commoratus est.

§ V

115. Cum primum seminarium hoc erectum fuit, adhibitae fuere omnes solemnitates, quas praescribit Sancta Tridentina Synodus. Utque deinceps observaretur quod ab ipsa praescribitur, nominati sunt ad optimam seminarii gubernationem ac regimen deputati ex capitulo (p. 73) cathedralis ac clero, quorum est tam de collegarum institutione ac disciplina, quam de temporalium domus bonorum administratione inquirere et agnoscere.

§ VI

116. Visitatur seminarium quotiescunque congruere judicatur, et tam in visitatione quam extra illam, providetur quidquid opportunum existimatur, ut ejus constitutiones quam exactissime observentur, modo id patiantur tempus et aliae circumstantiae.

§ VII

117. Capite primo § 9 dictum est quod, juxta praescripta a sancta synodo tridentina, taxatum fuit ab episcopo ac delegatis conciliaribus auri pondus quod congruens visum est ad seminarii conservationem. Illic quoque expressum fuit, unde procederet ea pecuniarum summa et cujus speciei essent bona ad eam conficiendam destinata. Nullam credo in eorum perceptione inesse difficultatem.

De caetero non moratus sum in utilitatibus amplificandis quas dioecesi attulit seminarii institutio. Quamquam enim id facere potuissem in § 3, consulto tamen omisi, quia experimento ipso nota est omnibus utilitas, quae universim in Ecclesiam ex clericalibus seminariis redundat, praesertim si a viris ecclesiasticis, zelo, eruditione ac prudentia praeditis (uti hic contingit) regantur; hi enim veram sapientiam cum vera pietate conjungentes, tyrones, salutaribus institutis solidae virtutis, sanaeque doctrinae discipulos inbuendos curant (p. 74).

Articulus septimus

De his quae ad ecclesias, confraternitates ac loca pia pertinent

§ I

118. Generatim in qualibet ecclesiarum sacristia pendet tabula, in qua patent omnes missarum et aniversariorum quae in singulis ecclesiis celebrari debent, foundationes. De accurata legum, quae in hoc praescribunt, executione redditur ratio in visitationibus et si qua in hac re deprehenditur negligentia, corrigi solet.

§ II

119. Semper in visitatione exhibid sunt confraternitatum, congregationum, caeterarumque piarum institutionum libri, quibus certior factus visitator de ejusmodi oneribus atque obligationibus, examinare ac scire possit, an patroni caeterique, quorum interest, eis fideliter ac debito tempore satisfecerint, et si qua forte animadvertatur negligentia in *lilis* adimplendis, ad promptissimam executionem compellantur.

§ III

120. Examinantur etiam in sancta visitatione, immo tribunali ecclesiastico ostenduntur, quoties jubetur, libri, in quibus scribitur singillatim annua ratio pecuniarum, quae ad manus administratoris sive oeconomi praedictorum piorum locorum eo anno pervenerunt, et simul declarantur objecta, seu res in quibus insumptae fuerunt. Si earum inversio justa et legitima fuerit (p. 75) atque in ipsius foundationis utilitatem, rationes eas visitator aut tribunal probat; sin minus quidquid frustra et illegitime impensum est, restituere jubentur administratores atque interdum per viam juris ad id compellantur.

Ita fere accidit in piis hujus dioecesis institutis; ab hac tamen generali regula quaedam pauca excipiuntur, quorum patroni ab episcopi inspectione se subtrahunt, contenduntque, administrationem pecuniarum, earumque inversionem immunes esse ab ejus jurisdictione, ad quam immunitatem allegant aut immemoriam consuetudinem, aut quod ita in fundatione ipsa sit expressum, aut etiam quod eorum patronatus sit tantummodo laicus, atque adeo saecularibus iudicibus inmediate subjectus.

§ IV

121. Montes pietatis qui sub titulo *horreorum* (vulgo *cambras*) *misericordiae* in hac dioecesi reperiuntur, tanquam pia instituta visitantur ab ordinario. Eorum fundi in quodam tritici deposito ad subveniendum agricolis egenis praecipue consistunt. Cum agricolae accepti tritici summam restituunt, tenuissimum quemdam redditum in aliquibus solvere solent, eum scilicet, qui ad tenue stipendium administratorum et ad administrationis et conservationis illorum horreorum sumptus est omnino necessarius.

§ V

122. Omnia nosocomia, quae in hac dioecesi sunt, visitantur ab ordinario quantum pertinet ad illorum sacella, (p.76) oratoria, sacramentorum administrationem et spirituale aegrotorum auxilium.

Visitantur etiam quantum attinet ad temporalium bonorum administrationem, exceptis tribus aut quatuor quae (ut supra diximus) reguntur quoad hoc per administratores laicos absque auctoritatis ecclesiasticae interventu.

Quamvis (ut dictum est) quadam nosocomia satis amplis proventibus perfruantur, maxima tamen eorum pars illos quam tenuissimos habet. Verum in omnibus pro ipsorum facultatibus ac fidelium elemosynis, congruum auxilium corporale aegrotis adhibetur; et quod attinet ad spirituale, numquam audiui necessarium ipsis defuisse, quaecumque esset tenuitas proventuum nosocomii, nam ne tunc quidem ecclesiastici sua sacra munia obire unquam recusarunt.

Articulus octavus

De his quae ad populum pertinent

123. Quamvis ingentes horum temporum calamitates, cum humana fragilitate conjunctae, non parum christianos mores perdiderint, ideoque religionis ac pietatis doctrinae, in quibus fideles educari solent, tantisper oblitae videantur, praesertim a quibusdam hominum classibus, magno tamen solatio mihi est, quod in hanc meam dioecesim non ita irrepserint, ut in aliis provinciis, perniciosissimi atque impiissimi errores, quos Ecclesiae hostes verbo et scripto (p. 77) non modo per Hispaniam et Europam, sed per totum ferme terrarum orbem disseminarunt. In tota hac dioecesi conservatur integra, Dei beneficio, nostra sancta fides catholica, apostolica, romana; fi-

deles, prout in plurimum, custodiunt mores et pietatem, quam a parentibus acceperunt; frequenter ut olim veniunt ad ecclesiam; frequenter sacramenta suscipiunt, magis aut minus, pro uniuscujusque devotione; venerantur suos pastores, eorumque consilia attente et cura docilitate auscultant; parochique vicisim sanae doctrinae ac verae pietatis documenta suis subditis saepius inculcare curant, ea praesertim quae ad fovendam pietatem maxime conducunt, videlicet sanctum timorem Domini, reverentiam et devotionem in ejus templis, observantiam praeceptorum Ecclesiae, promptissimam erga Sedis Apostolicae mandata obedientiam, pietatem ac reverentiam erga parentes, subjectionem legitimis potestatibus sive autoritatibus, horrorem denique peccatorum ac vitiorum atque amorem virtutum.

124. Absit a me, Emmi Patres, ut bonam hanc mearum ovium in Christo conversationem, florentemque in mea dioecesi pietatem referens, mihi, sive meis laboribus tribuendam existimem. Praedecessorum meorum haec est gloria. Colligere potestis ex hactenus dictis, unius Dei donum fuisse quod vera fides, bonique mores et ecclesiastica disciplina mei regiminis tempore conservarentur. Glorior itaque in Domino, ipsique omni qua possum cordis effusione gratias refero, quod potuerim in atroci hac tempestate, qua S. Petri navícula quatitur, dolores sacrae istius congregationis, felicem Pompelonensis Ecclesiae statum (p. 78) exponendo, minuere. Enim vero ita persuasum est mihi Dni. Ntri. Jesu-Christi praesentiam huic ecclesiae non defuisse, ut nullum dubium sacrae isti congregationi proponendum, nihil a Ssmo. Dno. Ntro. Papa postulandum occurrat, adeoque mihi videar praeceptae a Sixto V relationi fecisse satis.

125. Vestrum erit, Emmi. Patres, eam ad altioris sapientiae vestrae trutinam expendere, ut si quid deprehendatis correctione aut emendatione dignum, si quid in hac dioecesi fiat quod omittendum esset, vel negligatur quod esset exequendum, me vel succesores meos statim admoneatis, promptissimam vestris decretis obedientiam in grege mihi hactenus commisso semper experturi.

126. Oro vos denique, Emmi. Patres, ut cum statum hujus dioecesis prout in hac enarratione exponitur, Ssmo. Dno. Nostro aperietis, humillime ac profundissime subjectionis meae tributum ad pedes ejus (quos exosculor) deponere, et gratiam benedictionis apostolicae pro me, meisque ovibus ab ipso impetrare dignemini. Ego interim ad Deum, cujus *dona sine poenitentia sunt*, preces meas dirigam, ut quemadmodum coepistis post tot calamitates ad bonum Ecclesiae procurandum congregan, ita diuturna pace Ecclesiae Catholicae concessa, *alligatoque mille anuís sathana*, possit sacra ista congregatio Sanctissimum, Summumque Pontificem nostrum consiliis suis, sapientia et omni officiorum genere usque ad consummationem saeculi ad-

juvare. Haec, inquam incessanter a Deo (p. 79) Optimo Maximo postulare pergam; et simul ut vos, Emmi. Patres, diu salvos, incolumesque servet.

Dabam Pompelone, idibus novembris anni MDCCC XIV.

(Firma autógrafa.)

Fr. Veremundus, episcopus pampilonensis (rubricado).

15.—25 ENERO 1817

La Sagrada Congregación del Concilio alaba el comportamiento del obispo de Pamplona durante la Guerra de la Independencia y las Cortes de Cádiz.

Archivo Diocesano de Pamplona. Caja 209. original en papel con sello de placa.

Perillustri et Rmo. Domino uti fratri episcopo Pampilonensi.

Perillustris et Rme. Domine: Reddita fuit Sacrae huic Congregationi relatio status dioecesis tuae, quam tempore in indulto prorogationis tibi praefinito, Sanctae huic Sedi mittendam curasti. Eam autem eminentissimi Patres diligenter examinarunt, mihique quid ad singula eius capita, quae notatu digna essent rescriberem, commisserunt. His partibus satisfactorius, quoniam observatum est consuetudinem invaluisse, ut canonicorum cathedralis ecclesiae tuae electio differatur donec quatuor aut quinque vel etiam sex vacuae sint praebendae, optat S. Congregatio, ut interim cures eandem reformari et ut deinceps referas, quos in usus harum praebendarum redditus, vacatione durante, convertantur.

De monialibus narras dari a te illis, cum necessarium judicatur, confessarios extraordinarios. Laudat id S. Congregatio; optat tamen, ut seclusa etiam peculiari quavis ratione, bis aut ter in anno, veluti Tridentina Synodus praescribit in sess. 25, cap. 10 De regularibus, omnibus monasteriis extraordinarius huiusmodi confessarius concedatur, praetereaque in casibus particularibus, in quibus haec providentia Amplitudini Tuae necessaria videatur.